令和３年１１月吉日

各関係教育機関所属長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 公 立 小 中 学 校 長 様

青森県学校事務研究協議会

会       長  三 浦 明 美

第４１回青森県学校事務研究大会

八戸大会実行委員長  関 川   寛

第４１回青森県学校事務研究大会八戸大会

最終案内（集録開催のお知らせ）

向寒の候、皆さまにおかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より本会の研究活動に際しましては、ご理解とご協力をいただき深く感謝申し上げます。

さて、このたび標記研究大会は、今般の新型コロナウイルス感染症をめぐる社会情勢を踏まえ、ホームページ

への掲載とする集録開催といたしました。

つきましては、この研究大会の目的を達成し実りあるものにしたいと存じますので、貴所属職員への周知につ

いてご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 大会テーマ  「新しい時代に対応する柔軟性のある事務職員を目指して」

  ～熟練層から若年層への継承、そして進化～

２ 大 会 目 的  様々な環境の変化により迎えつつある新しい時代に対応できる学校事務職員の在り方を

探る。

３ 主 催  青森県学校事務研究協議会

４ 後 援  青森県教育委員会

青森県小学校長会  青森県中学校長会  青森県小中学校教頭会

５ 主 管  八戸市学校事務研究協議会

６ ＨＰ掲載期間  令和３年１１月２５日（木）～令和４年３月３１日（木）

７ 大会ＵＲＬ  http：//aomori-gakkoujim.sakura.ne.jp/

青森県学校事務研究協議会 検索

          ※大会ページは会員専用ページに掲載されています。

           パスワードが不明な方は、各地区研事務局へお問い合わせください。

８ 問 合 せ 先  〒039-1113

            青森県八戸市西白山台三丁目24番1号

            八戸市立白山台中学校 事務局 山下文子

              TEL：0178-70-1570   FAX：0178-70-1571

              E-mail：hakusn_j@hec.hachinohe.ed.jp

９ 分 科  会

【第１分科会】西北地区

テ ー マ

「人材育成

～「3年で一人前に」を目指して 初任者育成のための仕組みづくり～」

研究提案

概 要

平成２６年度に２０数年ぶりとなる新採用者が配置されました。当時は、西北事務研と

しての初任者研修や資料もなく、今後の新採用事務職員の対応について西北事務研とし

てできることを研究し始めました。「３年で一人前に」を目指して、事務研、地域の共同

実施、そしてプロジェクトチームとして取り組んだ新採用者用ハンドブック、３年で全

部できるようになろうシート、若年層事務職員が出演・監督した事例再現動画「西北太郎

さんの一日」など完成したものと、その製作課程をご紹介します。

発 表 者 つがる市立森田小学校  事務主幹  白戸 三恵子

【第２分科会】中弘地区

テ ー マ

「人財育成の推進に向けて ～将来を担うリーダーのために～」

研究提案

概  要

現在中弘地区では、事務職員の年代構成の偏りが顕著になりはじめています。それによ

り、若年層の事務職員が、リーダーにならざるを得なくなり戸惑う姿が多く見られてい

ます。そこで、中弘事務研全会員を対象に「リーダー」についてのアンケートを実施し

た結果、若年層に限らず悩むリーダー達の姿が見えてきました。

望まれるリーダーとは？求められる資質とは？

答えを探るべく作成した「新任リーダーの手引き 中弘事務研 ver.」。若手だけではな

く、多くの悩めるリーダーの手助けになれば幸いです。

発表者
弘前市立津軽中学校  主 事  齋藤  祥太

弘前市立東中学校  主 事  田中  智理

【第３分科会】県事務研研究部

テ ー マ

「標準的職務を考える～教職員・地域との連携と専門性を生かして～」

研究提案

概  要

令和２年７月に文部科学省より「事務職員の標準的な職務の明確化に係る学校管理規則

参考例等の送付について（通知）」が発出されました。これを受け研究部研究班では、

平成30年度に完成させた「標準的職務一覧表（県事研案）」の見直しを行い、また、通

知を基に「職務に関するアンケート」を実施しました。

本分科会では、アンケートに寄せられた意見と文科省通知の職務内容について現在の関

わり方や具体的な職務等を紹介し、今後の学校事務職員の職務と、教職員・地域との連

携について考えます。

発表者

青森県学校事務研究協議会 研究部研究班